La questione 29 dell'anonimo di Erlangen, seconda del libro II, si intitola: *utrum virtus generetur ex propriis hominis actibus* (ff. 52vb–53ra). Appare innanzitutto evidente la sostanziale identità della dottrina del nostro autore anonimo con la dottrina di Sigeri:

“Dicendum quod uirtus causatur ab operacionibus. Quod patet: quia virtus moralis est habitus existens in appetitu sensitivo inclinans ipsum in bonum; talis autem inclinacio fit per assuetudinem in operando, quod patet: quia in operando appetitus mouetur a bono a uirtute apprehensiva presentato, et ideo sepe in operando inclinatur frequenter ad operacionem. Est tamen intelligendum quod est aliquod agens quod agendo nichil patitur, sed habet in se solum principium actiuum, et in illo non generatur habitus aliquis, quia illud non est in potencia suscipiendi qualitatem;

¹⁶ SIGER DE BRABANT : *Ecrits de logique, de morale et de physique*, 100.

¹⁷ A questo commento ha dedicato uno studio GIOCARINIS, K. : *An Unpublished Late Thirteenth-Century Commentary on the Nicomachean Ethics of Aristotle*. In : Tr 15 (1959) 299–326; Giocarinis data questo testo agli anni subito precedenti la condanna del 1277. Cf. però la reazione a tale studio di GAUTHIER, R.-A. : *K. Giocarinis. An Unpublished Late Thirteenth-Century Commentary on the Nicomachean Ethics of Aristotle*. In: BThom X, 3 (1959) 875–876.

¹⁸ Si tratta di uno dei commenti studiati da GAUTHIER : *Trois commentaires*. L'autore di questo testo, alla cui edizione critica sto attualmente lavorando, è con buona probabilità Radulfo Brito.

aliud est quod agendo patitur, et in se habet principium non solum actiuum, sed passiuum, et illud racione potencie potest recipere qualitatem. Sic est uirtus appetitiua: ipsa nam mouet cum mouetur (*cod.* : modo), quia ipsa mouendo mouetur a bono sibi representato a racione, et sic agendo uirtutem moralem, patitur a racione bonum recipiendo; et ideo si sepe mouet et mouetur, ipsa inclinatur in habitum operandi.” (f. 52vb)

La virtù morale è un *habitus* dell'appetito sensitivo che guida il desiderio naturale inclinandolo al bene, ossia alla scelta del *medium*. Inoltre, la *virtus appetitiua* è da classificarsi come un agente, *agens*, che contemporaneamente muove ed è mosso (a differenza, ad esempio, dell'intelletto agente): muove l'appetito verso il bene da conseguire, e insieme è mossa dalla *recta ratio*, dalla retta ragione che stabilisce la *medietas* – ossia viene qui ripresa la distinzione tra atti che comportano solo un principio attivo, e atti che comportano un principio attivo e un principio passivo.¹⁹

L'autore fornisce un dettaglio significativo in più, stabilendo un paragone tra le virtù morali e le virtù intellettuali: raffrontando l'atto virtuoso all'atto conoscitivo, osserviamo che come la ragione guida l'appetito all'atto virtuoso, e dunque, ripetendolo molte volte, all'*habitus* virtuoso, così l'intelletto agente guida la ragione nell'atto conoscitivo, il quale, ripetuto molte volte, diverrà appunto *habitus scientie*:

“Et est simile in uirtutibus intellectualibus: quia racio, adiutorio intellectus agentis ex principiis motus, mouet ad cognitionem et ad habitum scientie cognitionis (!); sic in operatione ipsius appetitus, qui motus a

¹⁹ Anche la definizione ciceroniana della virtù è presente nel nostro autore, ed è da lui discussa, *questio* 31, (f. 53rb): “Queritur utrum uirtus possit corrumpi. Et arguitur quod non. Quia uirtus sicut natura, quia est habitus inclinans ad modum nature; sed natura corrumpi non potest remanente subiecto in quo est; ergo nec uirtus corrumpere, saltem remanente subiecto. [...] Ad raciones dicendum quod habitus non est natura, sed sicut natura, et ideo, cum deficiat a firmitate nature, bene corrumpitur remanente subiecto; et ideo dicitur in De memoria quod consuetudo est altera natura, non autem est vera natura.” La distinzione tra facoltà naturalmente ordinate al proprio atto e facoltà ordinate al proprio atto tramite un *habitus* è discussa dall'anonimo di Erlangen nella *questione* 36, *utrum uirtus sit habitus*, dove leggiamo (f. 54ra): “Et notandum quod quedam sunt potencie ad operationes suas determinate de se, ut potencie naturales actiue, et ideo non indigent habitu perficiente ad operationem, et ideo quia de se determinate, ideo possunt dici uirtutes; alie autem sunt potencie indeterminate ad operationem, ut operationes intellectiue, et ideo indigent habitu eas determinante et perficiente, vnde habitus est perfectio potencie ad operationem; uirtus autem est perficiens id cuius est et opus eius bonum reddens; ergo uirtus est habitus.”

ratione, mouet ad uirtutis operacionem, et per consequens ad habitum uirtutis.” (f. 52vb)

L’anonima questione prevede una serie di tre *rationes in oppositum* volte a provare il contrario della tesi, ossia che la virtù non può essere generata dalle azioni virtuose (cito ogni *ratio* seguita dalla risposta che avrà alla fine della questione):

“(1) Quia uirtus habitus quidem est, et sic qualitas; qualitas autem generatur in subiecto, per hoc quod subiectum aliquid recipit; agens autem nichil recipit, sed extramittit; ergo uidetur quod uirtus non possit generari in homine ex actibus illius. [...] Dicendum ad primam per predicta: quia agens illud non est solum agens, sed etiam paciens et motum, sicut appetitus mouetur a bono sibi representato a uirtute apprehendente, et ulterius mouet ad operaciones, et sic in quantum agens non generatur in eo, habitus mouetur a bono rationis operacionis, quod contingit quando sepe generatur.

(2) Id in quo uirtus moralis generatur, id mouetur ad uirtutem; sed operans secundum uirtutem mouet ad uirtutem; sed nichil idem est mouens et motum; ergo etc. Minor patet: quia ex operacionibus generatur uirtus. [...] Ad secundam dicendum quod mouens potest moueri, non tamen secundum idem, sed secundum diuersa, illud nam dissimile est in motum et mouens, ut dicitur VIII Phisicorum; sic appetitus mouetur a ratione, mouet autem ad habitum, et sic secundum diuersa mouet et mouetur.

(3) Effectus non est nobilior sua causa; sed habitus est nobilior operacionibus; ergo etc. Minor patet: quia uirtus producit nobiliores operaciones precedentibus. [...] Ad terciam dicendum quod effectus non est nobilior causa; modo operaciones in quantum mouent et causant habitum procedunt a dictamine rationis, et licet forte secundum se sint minus nobiles habitu, tamen in quantum procedunt a ratione, sic nam causant habitum, sunt nobiliores.”

Il terzo e ultimo argomento è l’argomento mancante in Sigeri, ossia l’argomento a cui in Sigeri troviamo soltanto la risposta. Sigeri aveva scritto:

“Ad primam dicendum quod imperfectum agens, tamen in uirtute perfecti, potest perfectum generare. Unde, licet actus uirtutis antequam homo habeat uirtutes sint imperfectiores uirtute, <sunt> tamen agentis in uirtute nobilioris: habent enim uirtute ipsam uirtutem. Et etiam, cum non fiant tales actus nisi moto appetitu a recta ratione, ratio autem nobilior est uirtute, sic adhuc generantur uirtutes ex nobiliore.

Unde, licet aliquis non habens virtutem faciat opera virtutis non per virtutem, tamen facit illa per rectam rationem, hoc est motus a recta ratione. Sunt tamen aliqui qui nec persuasionem nec consuetudinem possunt in operibus ordinari, et tales sunt castigandi inferendo eis tristitias et poenas corporales. Propter enim fugam tristitiarum inducentur in opera virtutis.”²⁰

La struttura argomentativa della risposta alla *ratio* mancante è ben chiara:²¹ ciò che è imperfetto (l’atto virtuoso in chi non possiede ancora l’abito della virtù) può generare ciò che è perfetto (la virtù stessa) nel caso in cui faccia ciò in virtù di qualcosa di perfetto (*tamen in virtute perfecti potest perfectum generari*), ossia in virtù della *recta ratio*. La *ratio* cui tale argomentazione risponde doveva dunque obbiettare: da ciò che è imperfetto non può essere generato ciò che è perfetto; ma le operazioni di chi non possiede la virtù sono imperfette rispetto alla virtù medesima;²² dunque da tali operazioni non può essere generata la virtù. L’argomento corrisponde perfettamente al terzo del commentatore di Erlangen: “Effectus non est nobilior sua causa; sed habitus est nobilior operationibus; ergo etc. Minor patet: quia uirtus producit nobiliores operationes precedentibus.”